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ABBREVIATIONS

α1,3-gal α1,3-galactose

α1,3-GT α1,3-galactosyltransferase

AHXR acute humoral xenograft rejection

ACXR acute cellular xenograft rejection

Aza-C 5-azacytidin

BSE bovine spongiform encephalopathy

BPTF bromodomain and PHD finger transcription factor

CHD1 chromodomain 1

DMEM Dulbecco's modified Eagle Medium

DAF decay accelerating factor

DMSO dimethyl sulfoxide

DNMT DNA methyltransferase

env envelope glycoprotein

ERV endogenous retrovirus

ES embryonal stem

FBS fetal bovine serum

FITC fluorescein isothiocyanate

Gag group specific antigen

GAPDH glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase

GALV gibbon ape leukaemia virus

GCMa glial cell missing a

H histone

hASCT2 human Na+ dependent neutral aminoacid transporter 2

HAR hyperacute rejection

HIV human immunodeficiency virus

HDAC histon deacetylase

HP1 heteroprotein 1
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HERV human endogenous retrovirus

HMTase histon-methyltransferase

HuPAR human PERV-A receptor

IAP intracisternal A-type particles

ICF immunodeficiency, centromeric instability, facial anomalies syndrome

K lysine

L1 LINE 1

LINE long interspersed nuclear elements

LTR long terminal repeat

MBD methyl-CpG binding domain

MFSD2 major facilitator superfamily domain containing 2

MHC major histocompatibility complex

MeCP2 methyl CpG binding protein 2

MLV murine leukaemia virus

MMLV Moloney murine leukemia virus

MS qPCR methyl-specific quantitative PCR

muPAR murine PERV-A receptor

NURF nucleosome remodelling factor

ORF open reading frame

PAR PERV-A receptor

PBMC peripheral blood mononuclear cells

PBS primer binding sequence

PERV porcine endogenous retrovirus

PHD plant homeodomain

Pol polymerase

R repeat sequence

ratPAR rat PERV-A receptor

RBS repressor binding sequence

RT reverse transcriptase
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RPII RNA polymerase 2A

SARS severe acute respiratory syndrome

SINE short interspersed nucleasr elements

SU surface unit

TM transmembrane glycoprotein

TSA trichostatin-A

U3 unique 3’ end sequence

U5 unique 5’ sequence
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1 Introduction

Endogenous retroviruses (ERVs) are retroviruses which infected the host germ cells,

integrated into the host genome and are inherited by the descendants together with other host

genes. First ERVs were discovered in the late 1960s and early 1970s in mouse and chicken

(reviewed in Weiss, 2006). Since then, ERVs have been found in all researched vertebrates. In

mammals, ERVs form about one tenth of the genome and in human, retroviral sequences

represent 8% of the genome (International Human Genome Sequencing Consortium, 2001;

Mouse Genome Sequencing Consortium, 2002). The lack of selection pressure led to

accumulation of mutations and deletions in the proviral genomes. For example, the human

genome does not contain any complete replication competent ERV; however, some open

reading frames (ORFs) remained untouched. In contrast, in pigs a recently integrated

replication active family was detected (Patience et al, 2001). Thanks to long co-evolution, the

host organisms became adapted to the ERVs and vice versa, ERVs are not pathogenic under

normal circumstances. Sometimes the co-evolution led to symbiosis and the host employs the

viral genes and proteins or the regulatory sequences. This is the case of syncytin genes

involved in the placenta development (Mi et al., 2000; Blond et al., 2000). However, their

expression must be tightly regulated because ERV expression in inappropriate tissues was

shown to be connected with neurodegenerative or autoimmune diseases or cancer

development. Various mechanisms including DNA methylation, histone modifications and

other epigenetic mechanism are involved in ERV silencing.

Replication competent ERVs may be transmitted both vertically and horizontally.

Transmission of viruses to new non-adapted species is usually accompanied by pathogenic

symptoms in the new host. The best known example of retrovirus zoonosis is the transmission

of low-pathogenic simian immunodeficient virus SIV to human, where its human derivative

HIV causes AIDS. Recently, substantial attention has been paid to possible transmission of

porcine ERVs (PERVs) to human because pigs are considered to be convenient donors for

xenotransplantation. Infection of human cells in vitro was demonstrated (Patience et al.,

1997); however, no transmission to patients treated with porcine material has been observed.

It is still unclear what are the mechanisms ensuring human resistance to PERV despite the

close contact of human and pig tissues.

In my work, I studied the regulation of ERVs by DNA methylation, particularly its

involvement in the regulation of human syncytins expression in placenta and tumors and in

the silencing of PERV expression in pig tissues. Additionally, I analyzed the resistance to

PERVs at the level of viral entry.
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2 Aims

ERVs form a substantial part of the mammalian genome; however, it is not yet clear

what benefits and drawbacks they represent for the host organism. Both these aspects are

subjects of my work. Even though some ERVs are essential for the host, their strict regulation

is crucial for the maintenance of genome integrity and for the protection against oncogenic

and fusogenic properties of ERVs and other pathogenic manifestations. The main topic of my

theses is involvement of DNA methylation in regulation of human endogenous retroviruses

(HERV) and porcine endoenous retroviruses (PERV).

Recently, HERV proteins syncytin-1 and syncytin-2 were shown to be involved in

human placenta development. Their fusogenic and immunosuppressive properties are

inevitable for placenta correct function a fetus protection. However, in other tissues the same

features could induce tissue impairment. In the first experiments we examined whether DNA

methylation of 5’LTRs of ERVWE1 and ERVFRDE1 bearing syncytin-1 and syncytin-2,

respectively, is connected with their decreased expression. (1.1) We aimed to determine the

ERVWE1 and ERVFRDE1 DNA methylation in placenta tissue with physiologic expression

of syncytins and in other human tissues where syncytins were not detected.

Increased expression of HERVs, including ERVWE1 and ERVFRDE1, was observed in

various tumors. Their immunosuppressivity and fusogenicity could influence cancer

development and prognoses. (1.2) We examined the presence of ERVWE1 RNA in various

tumors with special attention to the testis, where weak expression was observed also in

healthy tissue. We have focused on the efficiency of ERVWE1 RNA splicing in the screened

tissues because splicing is another regulatory step in retroviral expression and could be

important in the regulation of ERV proteins as well.

Cell transformation is often accompanied by changes in the DNA methylation pattern.

We assumed that expression of syncytins should be preceded by demethylation of their

regulatory sequences and we compared ERVWE1 and ERVFRDE1 5’LTRs in tumors and

non-tumor tissues with particular orientation to testicular tumors.

Another group of ERVs that have recently been in the center of attention are PERVs

because of their possible threat for human in the cases where pigs were used as donors of

organs for xenotransplantation. The close contact of pig and human tissues in the

xenotransplanted patient could be ideal for zoonotic infection and evolvement of new human
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viruses. It was shown that some PERVs are able to infect human cells in vitro and that in

contrast with most animal cells, human cells possess functional receptors. However, no

transmission was detected in patients treated with porcine material. This discrepancy is

probably connected with immune protection of the human organism as well as with

differences of virus production in the tissues and in cell culture. We intended to examine

whether DNA methylation of PERVs plays a role in the determination of the transmission

status of porcine cells. (2.1) We have verified the PERV 5’LTR sensitivity to DNA

methylation in vitro and (2.2) analyzed the PERV LTR methylation in a number of porcine

tissues from various pig breeds and in transmitting and non-transmitting porcine cell lines.

We aimed to identify either tissue or pig with globally hypomethylated PERVs and increased

PERV expression or to identify particular highly expressed hypomethylated PERV provirus.

Mammalian cells infected with retrovirus usually recognize the retroviral sequence,

silence its expression and gradually methylate the provirus. The high permissiveness of

human cells to PERVs suggests that they are not able to induce efficient PERV silencing.

(2.3) We aimed to resolve the progression of PERV LTR methylation in infected human cells.

Human cell permissiveness to PERVs is largely determined by the presence of

functional receptors. To date, only receptors for PERV-A have been identified. Despite that

PAR homologs were detected in all screened animals, their cells are not permissive to PERV-

A. The mouse homolog was identified as non-functional as PERV-A receptor. (3) We aimed

to identify the reason for mouse and rat resistance to PERV-A entry.

3 Literature review

3.1 Epigenetics

Epigenetic mechanisms chemically modify chromatin without changing the nucleotide

sequence and in this way regulate gene expression. Epigenetic modifications are heritable and

remain through mitosis as well as meiosis. The major epigenetic modification of the DNA

molecule is cytosine methylation. Other epigenetic mechanisms consist in various

modifications of the histone tails such as acetylation, methylation, phosphorylation,

ubiquitylation or sumoylation. These modifications are interconnected and together remodel

the chromatin into more or less open and transcriptionally active form.
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3.1.1 DNA methylation


[…]


proposed for other gammaretroviruses (Pizzato et al.,1999; Chung et al., 1999; Wang et al.,

1991).

Although we cannot exclude the possibility that these changes are a stochastic

evolutionary outcome, it is more likely that certain selective pressure, at least partly, caused

these changes. It is tempting to speculate that severe epidemics of PERV-A-like viruses may

have selected 'PERV-A-resistant' rodents by two independent mechanisms.

In this study we have been investigating different ERVs from various points of view.

ERVs present indispensable parts of the genome as well as potentially dangerous elements.

The resulting effect on health condition of the host depends on the exact regulation of their

expression. We have shown methylation to be an important silencing mechanism regulating

HERV as well as PERV. It seems that methylation is partially responsible for low PERV

expression in the tissues and notably reduces the risk of zoonotic transmission during

xenotransplantation. However, the risk remains because in contrast with mouse and rat cells,

some human cells are permissive to porcine retroviruses thanks to functional receptors and

lack of antiviral protective molecules. Furthermore, human cells silence incorporated PERVs

inefficiently. We can conclude that we have furthered the understanding of co-existence of

ERVs and their hosts as well as the interaction of ERVs with a potential new host.

7 Conclusions

ERV silencing is largely mediated by DNA methylation. The expression of ERVWE1 and

ERVFRDE1 encoding proteins syncytin-1 and -2 was shown to be restricted to the placenta,

where they are essential for its correct development. We have demonstrated that 5’ LTRs of
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both HERVs are hypomethylated in the term placenta. ERVWE1 5’ LTR displays a bimodal

methylation pattern, whereas ERVFRDE1 5’ LTR is demethylated in all obtained sequences.

ERVWE1 5’LTR is completely methylated in all other analyzed tissues. Methylation of

ERVFRDE1 5'LTR in non-placental tissues is remarkably more variable and only two CpGs

near to the TATA box are methylated consistently. DNA demethylation was shown to be a

necessary prerequisite for expression of both syncytins.

Resistance of ERVWE1 5'LTR methylation to DNMT and HDAC inhibitors AzaC and TSA

further stress out the importance of syncytin-1 suppression by DNA methylation. The

sensitivity of ERVWE1 5'LTR to CpG methylation was confirmed in vitro as well.

Expression of syncytins in inappropriate tissues connected with some pathogenic effect would

be the best proof of the relevance of their DNA methylation-mediated suppression. We have

shown a significant increase of ERVWE1 RNA expression in testicular seminomas in

comparison with healthy controls, whereas in other examined tumors the RNA levels were

negligible. Furthermore, we have shown that only in seminomas ERVWE1 is efficiently

spliced and syncytin-1 can be expressed. Similarly, efficient splicing was observed in placenta

and chorioma cell lines. The increased transcription corresponds with hypomethylation of

ERVWE1 5'LTRs. The decrease of ERVFRDE1 5'LTR methylation in tumors was not

remarkable.

Silencing of PERVs was studied in connection with their possible transmission from pig

tissue to a xenotransplanted patient. PERV transmission to human cells was observed in vitro;

however, transmission to a patient treated with porcine material was not detected. We have

shown that the PERV expression largely correlates with the number of hypomethylated PERV

LTRs. By a quantitative approach we estimated the number of hypomethylated PERVs in all

tissues to be several times lowers than in the PERV-transmitting cell line PK15 except for one

sample of placenta with more than half of hypomethylated PERVs in comparison with PK15.

We have not detected any pig with generally decreased PERV methylation. We succeeded in

identifying one hypomethylated PERV-C provirus detected in PERV-transmitting porcine

blood cells. We can conclude that the methylation status plays a substantial role in

determination of the transmission status of the cells and that PERV LTRs are mostly strongly

methylated in the porcine tissues.

We have demonstrated that the high permissiveness of human 293T cells is partially caused

by their inefficiency in silencing of the integrated PERVs.
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Finally, we have shown two different reasons for rodent cell resistance to PERV-A entry. The

mouse receptor is deficient due to amino acid mutations, whereas the rat receptor is

functional; however, its expression in all the examined rat cell lines is insufficient.
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8 Summary

In my thesis I am dealing with human endogenous retroviruses (HERVs), which are

involved in placenta development, and with porcine endogenous retroviruses (PERVs) in the

context of the risk of their transmission to a patient xenotransplanted with a pig organ.

We have shown DNA methylation to be an important silencing mechanism regulating

HERV as well as PERV. (1) Whereas in placenta the demethylation of HERVs ERVWE1 and

ERVFRDE1 is crucial for its correct function, in the testis it is connected with seminoma

development. (2) It seems that methylation is partially responsible for low PERV expression

in tissues and notably reduces the risk of zoonotic transmission during xenotransplantation.

(3) However, the risk remains because in contrast with mouse and rat cells, some human cells

are permissive to porcine retroviruses in vitro thanks to functional receptors and their inability

to efficiently silence the integrated PERVs.

9 Souhrn

Ve své práci se zabývám lidskými endogenními retroviry (HERV), které se účastní vývoje

placenty a prasečími endogenními retroviry (PERV) v souvislosti s nebezpečím jejich přenosu

na člověka při transplantaci prasečích orgánů.

Ukázali jsme, že methylace DNA je důležitý umlčující mechanismus regulující expresi

HERV i PERV. (1) V placentě je demethylace dvou HERV, ERVWE1 a ERVFRDE1,

nezbytná pro její správný vývoj, zatímco ve varlatech je spojená se vznikem seminomů. (2)

Methylace PERV je zřejmě zodpovědná za jejich nízkou expresi v tkáních, čímž značně

snižuje nebezpečí zoonotického přenosu při xenotransplantacích. (3) Určité riziko však

zůstává, protože na rozdíl od myších a potkaních buněk jsou lidské buňky in vitro vysoce

permisivní vůči PERV, a to především díky funkčnímu receptoru a neschopnosti umlčet

integrovaný PERV.
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