Oponentský posudek na dizertační práci Mgr. Magdy Matouškové nazvanou "Mechanisms of endogenous retrovirus control in the host cell"

Dizertační práce je zaměřena na studium umlčení a exprese lidských endogenních retrovirů (HERV) kódujících syncytin-1 a 2, které jsou důležité pro vývoj placenty a jsou nadměrně exprimovány u některých typů nádorů, a na studium prasečích endogenních retrovirů (PERV) a jejich schopnost infikovat lidské buňky, což je důležité zejména u xenotransplantací prasečí tkáně. Těžiště práce spočívá v charakterizaci methylace CpG v 5' LTR sekvencích syncytinu-1 a 2 a PERV. Výsledky týkající se syncytinů byly publikovány v článku v *Experimental Cell Research* (2006), jehož je Mgr. Matoušková první autorkou, a v *Nucleic Acids Research* (2011), výsledky týkající se receptorů pro PERV-A byly publikovány v *Retrovirology* (2007); výsledky studia methylace PERV nebyly dosud publikovány. Dizertační práce je sepsána anglicky a je členěna vcelku klasickým způsobem. Relativně netradičně však autorka zařadila souhrn až na konec práce. Výsledky shrnuté v dizertační práci jsou jistě zajímavé a přínosné, což je doloženo i jejich publikací. Avšak celkově práce působí dojmem, že na její sepsání a kontrolu nebylo dost času, zejména angličtina by si zasloužila důkladnější jazykovou korekturu.

Po krátkém Úvodu (Introduction), ve kterém autorka začleňuje svoji práci do celkového kontextu, následuje kapitola Cíle (Aims). Tato část by podle mého názoru měla být výstižnější a skutečně stručně shrnovat cíle práce. I když je obsahem práce několik témat, bylo by možné cíle formulovat přehledněji. Rozhodně by však tato část neměla obsahovat dosažené výsledky. Následuje Literární přehled (Literature review), který popisuje DNA methylace, jejich četnost, význam a mechanismy regulace, krátce jsou zmíněny i modifikace histonů a jejich význam pro funkci chromatinu. Dále tato část obsahuje kapitolu o retrovirech a jejich životním cyklu. Následuje kapitola o endogenních retrovirech (ERV) a o dalších retroelementech, poté o umlčení a o regulaci exprese retrovirů a retroelementů, konečně jsou zde kapitoly zaměřené specificky na HERV a syncytiny a na PERV a xenotransplatace. V sekci Materiál a metody (Materials and methods) jsou relativně podrobně popsány všechny zdroje a používané metodiky. Dle jejich výčtu autorka zvládla poměrně velké množství technicky obtížných a pracných přístupů. Výsledky (Results) jsou rozděleny do 3 velkých kapitol zaměřených na methylaci CpG a expresi syncytinů v různých tkáních a liniích, methylaci a expresi PERV a na studium receptorů pro PERV-A. Při charakterizaci methylace promotorových sekvencí autorka používala a srovnávala bisulfitovou sekvenaci a methyl-specifické kvantitativní PCR, zkoumala ovlivnění exprese jednotlivých genů inhibicí methylace pomocí 5-azacytidinu (AzaC) a inhibicí deacetylace histonů pomocí trichostatinu A (TSA), stanovovala hladiny genomové a sestřižené mRNA, prováděla in vitro methylaci expresních vektorů obsahujících promotorové sekvence příslušných ERV a cDNA pro luciferázu a zkoumala jejich vliv na expresi pomocí transientní transfekce a exprese luciferázy. V kapitole zabývající se vstupem PERV do buněk autorka porovnávala primární sekvence aminokyselin u receptorů lidských, myších a krysích (HuPAR-1, MuPAR a RatPAR). Dále zkoumala infekci buněčných linií různého původu pomocí PERV-A, který kóduje EGFP, a schopnost jednotlivých receptorů umožnit infekci rezistentních linií. Autorka také kvantifikovala počet kopií mRNA pro krysí receptor a korelovala ho s % infikovaných buněk. Výsledky jsou vesměs popsány stručně, avšak přiměřeně. Nicméně tato část obsahuje pasáže, které by patřily spíše do diskuse. V sekci Diskuse (Discussion) autorka poměrně podrobně diskutuje dosažené výsledky a v některých případech je porovnává s výsledky jiných skupin. Avšak v diskusi mi chybí zmínka o statistické významnosti a o možnosti generalizovat dosažené výsledky. Konečně následuje část Závěry (Conclusions). Obdobně jako u cílů práce by i tato část podle mého názoru měla být výstižnější a stručnější. Dále postrádám jasnější vymezení této práce oproti ostatním a vyzdvižení jejího skutečného přínosu - co nového ukázala a čím se odlišuje od ostatních (v diskusi se výsledky porovnávají s výsledky jiných skupin, ne vždy jsou výsledky souhlasné).

Na autorku bych měla několik dotazů:

1/ Celá práce je psaná v množném čísle, "we". Mohla byste prosím specifikovat, zda jste všechny experimenty uváděné v dizertaci prováděla sama, nebo zda na nich participoval i někdo další?

2/ V práci postrádám jasnou definici, jak je hodnocena hypomethylace, at už paušálně nebo v jednotlivých případech. V grafech jsou uváděna % hypomethylované DNA, LTR atd., ale není uvedeno, jaké % methylace bylo v konkrétním pokuse považováno za sníženou methylaci.

3/ V pokusech shrnutých na obr. 2 (str. 51-2, kapitola 5.1.2) a 11 (str. 66-69, kapitola 5.2.5) uvádíte vliv inhibitorů DNA metylace (AzaC) a acetylace histonů (trichostatinu A) na hladiny metylace, resp. % hypomethylovaných sekvencí, a na expresi vybraných genů. Zejména ve druhém případě se zdá, že výsledky mohly být značně ovlivněny cytotoxicitou inhibitorů v použitých koncentracích. Testovala jste předem koncentrace inhibitorů v jednotlivých buněčných typech nebo jsou známy CC50 těchto inhibitorů pro tyto či příbuzné linie? Obr. 11 shrnuje expresi PERV vztaženou k GAPDH mRNA, přičemž exprese PERV je v přítomnosti AzaC a TSA výrazně snížena, zřejmě v důsledku cytotoxicity. Pozorovala jste nějaké morfologické změny buněk nebo jinak charakterizovala jejich viabilitu? Dále by mě zajímalo, jak AzaC a TSA ovlivnily hladiny GAPDH mRNA v jednotlivých vzorcích.

4/ Kapitola 5.1.5, Fig. 5a). Charakterizujete expresi syncytinu-1, uvádíte relativní zastoupení exprimovaných mRNA - genomické a po splicingu. U většiny zdravých i nádorových tkání je % mRNA po splicingu nižší než % genomické mRNA. Pouze u seminomu je tento poměr obrácený, což zřejmě naznačuje, že kromě methylace je exprese syncytinu-1 regulována i na dalších úrovních. V textu předpokládáte regulaci na úrovni splicingu. Nicméně hladiny mRNA mohou být dynamicky regulovány také na úrovni stability a degradace. Chtěla bych se proto zeptat, zda jsou známy nějaké mechanismy ovlivňující stabilitu či degradaci mRNA pro syncytin? Také asi lze vzhledem k důležitosti funkce syncytinu očekávat, že jeho exprese může být regulována i na dalších úrovních. Zkoušela jste detegovat vlastní protein, ať už v buněčném lyzátu nebo na povrchu buněk a korelovat jeho hladiny s metylací DNA či s expresí a splicingem mRNA?

5/ Buňky 293 či 293T se často používají pro transfekce nejrůznějších expresních vektorů a pro detekci jimi kódovaných proteinů. Vy jste ukázala, že v nich dochází k metylaci provirové DNA jen v omezené míře, což by mohlo být způsobeno např. nižším obsahem či aktivitou DNA-metylujících enzymů. Je Vám známo, zda tyto buňky nemají jiný obsah a aktivitu DNA-modifikujících či degradujících enzymů, sensorů cytoplasmatické DNA atd.?

6/ Str. 71, tab.1 - PERV-A receptory. V tabulce 1 uvádíte % shody v sekvenci aminokyselin mezi jednotlivými receptory. Ve své práci jste žádné další podrobnosti týkající se rozdílů v primární sekvenci, ev. následně v konformaci MuPAR neuváděla. Můžete podrobněji popsat tyto rozdílů? Jak tyto rozdílů ovlivňují vazbu virionu na receptor nebo internalizaci virionu?

7/ Na str. 71-2, 5.3.2. je uvedena transfekce buněk 293T expresními vektory kódujícími jednotlivé receptory fúzované s HA tagem, pomocí kterého jste za pomoci průtokové cytometrie stanovovala míru exprese jednotlivých receptorů. Testovala jste nebo je známo z literatury, zda tato značka neovlivnila konformaci či správnou funkci příslušného receptoru? Zejména mám na mysli sterickou zábranu, která by ovlivnila vazbu virionu a jeho internalizaci.

8/ Infikované buňky jste stanovovala také průtokovou cytometrií, a to na základě zelené fluorescence EGFP(PERV-A) 48 h po infekci.

- Mohla byste blíže popsat způsob konstrukce tohoto retroviru?

- Nadměrná exprese EGFP vede k apoptóze buněk. Proto bych ráda věděla,

a/ zda jste hodnotila zelenou fluorescenci u všech buněk nebo jen u živé subpopulace?

b/ zda jste zaznamenala nějaké rozdíly v % mrtvých buněk u mock-infikovaných a infikovaných vzorků?

c/ Bylo by možné hodnotit % EGFP-exprimujících buněk přesněji jiným způsobem?

9/ V práci je uvedeno hodně poměrně pracně získaných výsledků. Nicméně mi připadá, že vzorky tkání získané od 1-4 prasat nebo v případě placenty od 2 miniprasat, mohou být zatíženy velkou interindividuální variabilitou. Na druhé straně je asi možné, že v závislosti na aktuálním stavu zvířete v době porážky a odběru vzorků může být celková úroveň metylace podobně ovlivněna u více tkáně téhož zvířete. Ráda bych slyšela Váš komentář.

10/ Zajímalo by mě, jak reprodukovatelné jsou výsledky bisulfitové sekvenace a MS-qPCR. Byly experimenty opakovány? Na které úrovni (celý experiment na tkáňových kulturách, bisulfitová konverze, sekvenace, PCR)?

Další poznámky:

1/ Str. 62, Fig. 8. Z kontextu (kapitola 5.2.2) se domnívám, že jste v obrázku 8.b) měla v úmyslu šedými kolečky označit nejednoznačně určené CpG, tedy anglicky "ambiguous". Pokud tomu tak skutečně je, je třeba opravit legendu k tomuto obrázku.

2/ V textu uvádíte čísla použitých genových sekvencí jako "accessory numbers", což neodpovídá přijaté terminologii a je i věcně nesprávné (accessory = dodatečný, doplňkový, přídavný). Používaný termín GenBank je "accession number".

3/ Fig. 11. Chybný popis - 2x c)

4/ Fig. 5. Panel a) by vzhledem k uspořádání textu v kapitole 5.1.5 bylo vhodnější zařadit jako poslední v tomto obrázku.

Na závěr svého hodnocení doporučuji, aby dizertační práce Mgr. Matouškové byla přijata jako podklad pro udělení titulu PhD.

MUDr. Zora Mělková, PhD

V Praze dne 12. září 2011